
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.      61     DEL  29/01/2025

OGGETTO: ATTUAZIONE D.G.R. 80/2023 IN TEMA DI TRATTAMENTO DEL DISTURBO DA 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO: ASSUNZIONE ONERI PER L’INSERIMENTO 
IN STRUTTURA RESIDENZIALE ACCREDITATA DEL SIG. OMISSIS RESIDENTE 
NEL TERRITORIO DI ATS INSUBRIA.

   

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
(MA)

PUBBLICAZIONE DAL ___30/01/2025______
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- la D.G.R. n. 585 del 1° ottobre 2018, “Approvazione programma di attività per il contrasto al 

gioco d’azzardo patologico - attuazione D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 del  
11 aprile 2017”;

- la D.G.R. 3376 del 14 luglio 2020 “Realizzazione della seconda annualità del programma di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 01/10/18 –  
riparto e assegnazione alle Agenzie di  Tutela della Salute (A.T.S.)  delle risorse di  cui  al 
Decreto del Ministro della Salute del 07/12/2017”;

- la D.G.R. n.  4674 del 10 maggio 2021 “Realizzazione terza annualità del  programma di 
attività per il  contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. 585 del 
01/10/2018 – riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) delle risorse 
anno 2018 di cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”;

- la D.G.R. n.  6252 dell’11 aprile 2022 “Realizzazione quarta annualità del  programma di 
attività per il  contrasto al gioco d’azzardo patologico (GAP) di cui alla D.G.R. n. 585 del 
01/10/2018 – riparto e assegnazione alle Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) delle risorse 
anno 2019 di cui al decreto del Ministro della Salute del 26 ottobre 2018”;

- il Decreto n. 9591 del 1° luglio 2022, che ha assegnato alle Agenzie di Tutela della Salute  
(ATS) le risorse relative all’anno 2019, di cui  al decreto del Ministro della Salute del 26 
ottobre 2018, per la realizzazione della quarta annualità del programma di attività per il 
contrasto  al  gioco  d’azzardo  patologico  (GAP)  in  attuazione  alle  D.G.R.  n.  XI/585  del 
01/10/2018 e D.G.R.  n.  XI/6252 del  11/04/2022,  per  un  totale  complessivo  pari  a  euro 
1.209.583,19;

- la D.G.R. n. 80 del 3 aprile 2023, “Approvazione e attuazione del programma regionale di 
attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il fondo gap 2021 in 
continuità e ad implementazione delle azioni già poste in essere nei piani relativi al biennio 
2016-2017 e alle programmazioni del biennio 2018-2019 ex D.G.R. 585/18 - (di concerto 
con l'assessore La Russa)”;

- il Decreto n. 10915 del 17 luglio 2023 ”Assegnazione, a favore delle Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS), delle risorse destinate al piano di attività regionale lombardo per il contrasto 
al gioco d’azzardo, in esecuzione della D.G.R. n. XII/80 del 03/04/2023”;

- la D.G.R. n. XII/3364 dell’11 novembre 2024 “Approvazione e attuazione del programma 
regionale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico finanziato con il fondo gap 
2022 e fondo gap 2023 in continuità e ad implementazione delle azioni già realizzate nei 
piani relativi ai bienni 2016-2017, 2018-2019 e 2021”;

- la D.G.R. n. 3720 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”;

DATO ATTO che, con nota acquisita agli atti con protocollo n. 0004583 del 16 gennaio 2025 e 
successive integrazioni, il  Direttore della U.O.C. Dipendenze afferente alla ASST Valle Olona, 
dott.ssa  Donatella  Fiorentini,  ha  inoltrato  la  richiesta  di  assunzione  oneri  economici  per 
l’inserimento del sig. OMISSIS, in carico al suddetto servizio specialistico, affetto da Disturbo da 
Gioco d’Azzardo Patologico (GAP), presso il Servizio residenziale “Fantasina - Regina di Cuori”, 
sito  in Via Fantasina n. 14/16, Cellatica (BS), afferente all’Ente Gestore Cooperativa di Bessimo 
Onlus, con sede legale in Via Casello n. 11, Concesio (BS) per il periodo dal 30 gennaio 2025 al 
30 luglio 2025 (181 giorni);

Pagina 2 di 5



RICHIAMATA integralmente la documentazione sopra citata, dalla quale si evince che il sig. 
OMISSIS è in carico al Servizio Dipendenze (SerD) della ASST Valle Olona, a far data dal 2022 e 
presenta una diagnosi di disturbo da gioco d’azzardo patologico;

CONSIDERATO  che  la  S.S.D.  proponente,  in  esito  a  un’istruttoria  condotta  alla  luce  della 
documentazione ricevuta, ha:
- valutato  la  completezza  e  adeguatezza  della  documentazione  clinica  e  amministrativa 

prodotta  dal  Servizio  specialistico  territoriale  competente  a  supporto  della  richiesta  di 
inserimento;

- preso  atto  degli  attuali  bisogni  di  cura  clinicamente  accertati  dal  competente  servizio 
specialistico  territoriale  per  le  dipendenze  e  valutato  l’appropriatezza  della  tipologia  di 
struttura ospitante in relazione a tali bisogni;

- preso  atto  che  la  retta  giornaliera  per  il  trattamento  residenziale,  come  indicato 
nell’allegato C alla D.G.R. 585/18, risulta essere pari a € 80,00=;

ACCERTATO  che  la  struttura  ospitante  risulta  accreditata  da  Regione  Lombardia  e 
convenzionata  con  ATS  Brescia  per  la  Sperimentazione  del  trattamento  residenziale  del 
disturbo da gioco d’azzardo patologico previsto dalla D.G.R. 80/2023;

RITENUTO di:
- autorizzare  l’impegno di spesa per l’inserimento del Sig.  OMISSIS, in carico al SerD della 

ASST Valle Olona, affetto da Disturbo da Gioco d’azzardo Patologico (GAP), presso Il Servizio 
residenziale “Fantasina -  Regina di  Cuori”,  sito in Via Fantasina n.  14/16, Cellatica (BS), 
afferente  all’Ente  Gestore  Cooperativa  di  Bessimo  Onlus,  per  usufruire  del  programma 
riabilitativo denominato Servizio di Trattamento Residenziale, come previsto dall’ Allegato A 
alla D.G.R. 80/23, a far data dal  30 gennaio 2025 e fino al 30 luglio 2025 (181 giorni);

- assumere l’onere relativo alla retta giornaliera onnicomprensiva, per un totale complessivo 
di € 14.480,00= come indicato nell’allegato alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  14.480,00 =, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

1. di autorizzare l’impegno di spesa per l’inserimento del Sig. OMISSIS, in carico al SerD della 
ASST Valle Olona, affetto da Disturbo da Gioco d’azzardo Patologico (GAP), presso Il Servizio 
residenziale “Fantasina -  Regina di  Cuori”,  sito in Via Fantasina n. 14/16, Cellatica (BS), 
afferente  all’Ente  Gestore  Cooperativa  di  Bessimo  Onlus,  per  usufruire  del  programma 
riabilitativo denominato Servizio di Trattamento Residenziale, come previsto dall’ Allegato A 
alla D.G.R. 80/23, a far data dal  30 gennaio 2025 e fino al 30 luglio 2025 (181 giorni);

2. di  assumere  l’onere  relativo  alla  retta  giornaliera  onnicomprensiva,  per  un  totale 
complessivo di € 14.480,00= come indicato nell’allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

Pagina 3 di 5



3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 14.480,00 =, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

4. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)
Dott.ssa Sara Gambarini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO: ATTUAZIONE D.G.R. 80/2023 IN TEMA DI TRATTAMENTO DEL DISTURBO DA 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO: ASSUNZIONE ONERI PER L’INSERIMENTO 
IN STRUTTURA RESIDENZIALE ACCREDITATA DEL SIG. OMISSIS RESIDENTE 
NEL TERRITORIO DI ATS INSUBRIA.

   

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000
- Codice progetto: D10915/23 GAP_OB3

Varese, ______27/01/2025_______

                                                             IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. _____14062190___________________ per € 14.480,00=

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/01/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
     (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


